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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti přenášet elektrickou energii bez

vodičů nebo s využitím zemského povrchu jako vodiče. Obsahuje informace o popisu

elektromagnetických jevů pomocí Maxwellových rovnic a jejich mechanickou analogii.

Uvádí stručný přehled aktuálních technologií oboru, jejich porovnání a podrobné informace

o Teslově metodě přenosu, včetně konstrukce a měření účinnosti modelu této technologie.
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Abstract

The theses presents known principles of wireless electricity transmission, including the

possibility to use Earth as conductor, brings summary of Maxwell´s electromagnetic fields

equations and its mechanical analogy, describes the principles of Tesla´s Wireless Energy

Transmission, shows the results of measured efficiency of attached experimental circuit based

on Tesla´s patents for wireless energy transmission.

Key words

Wireless energy transmission, Maxwell´s equations, inductive coupling, flat spiral

transformer.

Bezdrátový přenos elektrické energie Libor Machan 2015

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 8.6.2015 Jméno příjmení

…………………..

Bezdrátový přenos elektrické energie Libor Machan 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Jaroslavu Šnajdrovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Bezdrátový přenos elektrické energie Libor Machan 2015

8

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ ......................................................................................................................................... 10

1. ELEKTROMAGNETICKÉ POLE A MAXWELLOVY ROVNICE ..................................................... 11

1.1 MAXWELLOVA FORMULACE FARADAYOVA A AMPEROVA ZÁKONA ....................................................... 11

1.2 MAXWELLOVY ROVNICE ......................................................................................................................... 11

1.2.1 První Maxwellova rovnice (zákon celkového proudu, zobecněný Ampérův zákon) ....................... 11

1.2.2 Druhá Maxwellova rovnice (Zákon elektromagnetické indukce, Faradayův indukční zákon) ...... 12

1.2.3 Třetí Maxwellova rovnice (Gaussův zákon elektrostatiky) ............................................................ 12

1.2.4 Čtvrtá Maxwellova rovnice (Zákon spojitosti indukčního toku) .................................................... 13

1.3 MECHANIZMUS JEVŮ V ELEKTRONOVÉ TEORII ........................................................................................ 14

1.3.1 Cattův paradox............................................................................................................................... 15

1.3.2 Cattovo porovnání standardního popisu přenosu po klasickém vedení s modelem kondenzátoru v

RC obvodu ..................................................................................................................................................... 16

1.3.3 Mechanická analogie Maxwellových rovnic .................................................................................. 18

1.3.4 Porovnání Maxwellových rovnic s rovnicemi pro pohybující se lať .............................................. 19

2 PŘENOS ELEKTRICKÉ ENERGIE ........................................................................................................ 22

2.1 SOUČASNÁ TECHNOLOGIE S VODIČI ........................................................................................................ 22

2.2 MOŽNOSTI BEZDRÁTOVÉHO PŘENOSU ELEKTRICKÉ ENERGIE .................................................................. 22

2.2.1 Motivace pro bezdrátový přenos elektřiny ..................................................................................... 22

2.2.2 Známé možnosti bezdrátového přenosu elektrické energie ............................................................ 23

2.3 PODROBNÉ SROVNÁNÍ AKTUÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ PRO BEZDRÁTOVÝ PŘENOS EL. ENERGIE .................. 24

2.3.1 Přenos induktivní vazbou ............................................................................................................... 24

2.3.2 Přenos induktivní vazbou s rezonancí ............................................................................................ 25

2.4 PŘENOS KAPACITNÍ VAZBOU ................................................................................................................... 27

2.5 PŘENOS MIKROVLNAMI ........................................................................................................................... 29

2.6 BEZDRÁTOVÝ PŘENOS ELEKTRICKÉ ENERGIE DLE NIKOLY TESLY .......................................................... 30

2.6.1 Historie vzniku ............................................................................................................................... 30

2.6.2 Teslovy patenty............................................................................................................................... 31

2.6.3 Popis Teslovy technologie pro bezdrátový přenos elektrické energie ............................................ 35

2.6.4 Současné ověřování Teslovy technologie ....................................................................................... 35

3 NÁVRH A OVĚŘENÍ FUNKCE EXPERIMENTÁLNÍ SADY PRO BEZDRÁTOVÝ PŘENOS

ELEKTŘINY ....................................................................................................................................................... 37

3.1 NÁVRH VYSÍLAČE A PŘIJÍMAČE, VOLBA ZDROJE A ZÁTĚŽE ..................................................................... 37

3.2 KONTROLA FUNKCE A MĚŘENÍ ÚČINNOSTI NÁVRHU ............................................................................... 42

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 45

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................... 1

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

PŘÍLOHA 1 FOTOGRAFIE Z VÝROBY VNITŘNÍHO VINUTÍ PLOCHÉHO TRANSFORMÁTORU ....................................... 2

PŘÍLOHA 2 DOKONČENÝ PLOCHÝ TRANSFORMÁTOR S VNĚJŠÍM VINUTÍM Z KOAXIÁLNÍHO KABELU ..................... 3

PŘÍLOHA 3 FOTOGRAFIE VYSÍLAČE (RESP. PŘIJÍMAČE) S PLOCHÝM TRANSFORMÁTOREM A VYVÝŠENOU

ELEKTRODOU NA PODPĚRCE ................................................................................................................................. 4

Bezdrátový přenos elektrické energie Libor Machan 2015

9

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na principy přenosu elektrické energie bez vodičů, resp.

s využitím zemského povrchu jako vedení.

Text je rozdělen do tří částí; první obsahuje stručný souhrn z teorie elektromagnetického

pole, druhá uvádí historii a rešerši aktuálního stavu problematiky včetně komerčních aplikací.

Třetí část je věnována experimentálnímu ověření zvoleného typu bezdrátového přenosu,

dokumentaci návrhu a popisu měření účinnosti realizovaného zapojení.
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Seznam symbolů

H intenzita magnetického pole

Ψ tok elektrického pole plochou

j proudová hustota

D elektrická indukce

Φ magnetický tok

E intenzita elektrického pole

B magnetická indukce

ρ hustota volného náboje

λ vlnová délka
η účinnost
c rychlost šíření světla ve vakuu
f frekvence
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1. Elektromagnetické pole a Maxwellovy rovnice

1.1 Maxwellova formulace Faradayova a Amperova zákona

Fyzikové mají pro volbu přístupu k jevu relativní volnost, pokud je přístup opodstatněný

experimenty. V případě rovnic J. Clerka Maxwella sloužily jako základ dvě experimentálně

ověřitelné zákonitosti:

• Amperův zákon proudu

• Faradayův zákon indukce

Matematik Maxwell vyjádřil závěry experimentů analyticky, zavedl posuvný proud

a doplnil Amperův zákon, i když v době vzniku rovnic nebylo technické vybavení pro ověření

jeho teoretických závěrů. To bylo možné až po smrti Maxwella. Pro Faradaye, rozeného

experimentátora, byly matematické interpretace druhotné.

Pro Faradaye bylo důležitější provádět prezentace indukce zájemcům naživo. Jeho o 40 let

mladší kolega, matematik Maxwell, naproti tomu usiloval o popis světla jako

elektromagnetické vlny. Aby ke svému záměru mohl využít tehdejšího (Laplaceova) popisu

vlny s nezbytnými derivacemi, zavedl do Amperova zákona tzv. posuvný proud. Jak to

s novými teoriemi bývá, i Maxwellova vyvolala zpočátku kontroverzi.

1.2 Maxwellovy rovnice

Maxwellovy rovnice jsou základní zákony v makroskopické teorii elektromagnetického

pole, které zformuloval James Clerk Maxwell v roce 1865. Lze je zapsat buď v integrálním,

nebo diferenciálním tvaru. V integrálním tvaru popisují elektromagnetické pole v jisté oblasti,


[…]


hodnotu UG01 = 5,7 V vlivem úbytku na vnitřní impedanci generátoru BM492 RG, který se

vytvořil proudovým požadavkem vysílače s vnitřní impedancí RT (obr. 26).

Obrázek 26 Schéma ilustrující připojení vysílače na generátor signálu

Generátor BM492 i připojený vysílač nyní lze sloučit do jednoho bloku s novým napětím

naprázdno UG01 a vnitřní impedancí RG1, definovanými dle Thaveninovy poučky:

/XY$ = 5,7 !

(4 = /X'$
/X' − /X'$

) 75 Ω = 570 Ω

(X$ = (4 ) (X
(4 + (X = 570 ) 75

570 + 75 = 66 Ω
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kde

RT – impedance vysílače připojená na generátor BM492

UG01 – napětí naprázdno po sloučení zdroje BM492 a připojené impedance vysílače

UG0 – původní napětí generátoru BM492 naprázdno

RG1 – vnitřní impedance sloučeného zdroje

RG – původní vnitřní impedance generátoru BM492.

Výsledný nový zdroj signálu s přepočítanými parametry je na obr. 27.

Obrázek 27 Výsledné parametry zdroje signálu pro přijímač

Na nově definovaný zdroj signálu jsem poté připojil přijímač zatížený na svém výstupu

činnou zátěží 470 Ω. Pro toto spojení a tedy zahájení přenosu energie z vysílače do přijímače

stačilo propojit zemnící svorky obou transformátorů dle obr. 28.

Obrázek 28 Zahájení přenosu - propojení přijímače R se zdrojem signálu T pomocí zemnících svorek

Na generátoru signálu jsem jemným nastavením nalezl frekvenci, pro níž bylo na zátěži RZ

největší napětí (3 V). Tehdy byla frekvence přenosu 5,45 MHz. Napětí na vstupu vysílače UG1

kleslo na hodnotu 4,9 V (obr. 29), tedy na vnitřní impedanci RG1 vlivem proudových nároků

přijímače vzniknul úbytek 0,8 V.
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Obrázek 29 Parametry po zahájení přenosu elektrické energie

Vysílačem emitovaný výkon PIN jsem stanovil dle součinu napětí na vstupu vysílače

a proudu IG tekoucího do něj:

�X = /X'$ − /X$
(X$ = 5,7 − 4,9

66 = 12,1 bL

cde = /X$ · �X = 4,9 · 0,0121 = 59 bf

kde

IG – proud z generátoru do vysílače T

UG01 – napětí naprázdno po sloučení zdroje BM492 a připojené impedance vysílače

UG1 – napětí sloučeného zdroje signálu po zatížení přijímačem R

RG1 – vnitřní impedance sloučeného zdroje

PIN – vysílačem emitovaný výkon.

Výkon POUT přenesený do zátěže je dán podílem druhé mocniny napětí zátěže UZ a odporu

zátěže RZ:

cYP4 =
/g
h

(i
=

3h

470
= 19 bf

Účinnost přenosu v navrženém zařízení η tedy je:

k =
cYP4

cde
· 100 =

19

59
· 100 = 32 %
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4 Závěr

Předkládaná práce měla za cíl zjistit možnosti bezdrátově přenášet elektrickou energii. Od

sestavení funkčního modelu jednoho typu z výčtu možných technologií přenosu v této práci

uplynulo nepoměrně méně času vzhledem k více než stoletému vývoji a zájmu

o elektromagnetické fenomény, jež byly nepochybně iniciovány sepsáním rovnic Maxwellem.

Přestože ne vždy se k těmto základním vztahům v konstrukční praxi vracíme, byly uvedeny

jako výchozí bod pro úvahu o možnostech šíření elektřiny. Spatřením vztahu mezi

magnetickým a elektrickým polem je možno lépe rozhodnout, jaké veličiny a v jaké míře lze

pro přenos využít.

V práci měl uvedený přehled aktuálních technologií pro bezdrátový přenos přinést

povědomí o možnostech, omezeních a výhodách různých technologií pro další experimenty.

I když není výčet vyčerpávající, poskytuje přehledné informace a odkazy, pomocí nichž lze

vyhledat detaily konkrétních aplikací a existujících experimentálních výstupů.

Zvolená metoda přenosu byla vybrána, protože existují spory o její funkci a není známa

prokazatelně funkční replika odpovídající patentovým prohlášením o přenosu tisíců kW na

desítky kilometrů.

Zhotovení modelu pro ověření zvolené metody bezdrátového přenosu elektřiny přineslo

poznatky o nutnosti plnění podmínek pro správnou funkci takto koncipovaných zařízení. I bez

plnění těchto podmínek však je zřejmý potenciál této technologie – soudě podle slušné

účinnosti i v relativně jednoduché praktické realizaci přenosu zdokumentované předkládanou

prací. Ukázalo se, že je nezbytné pro lepší výsledky použít pro napájení tohoto typu zařízení

jiný typ zdroje, tj. vysokofrekvenční vysokonapěťový obvod s jiskřištěm zajišťujícím strmé

elektrické rázy do primárního vinutí vysílače spolu s ortogonálním typem vedení. Použitím

běžného generátoru dochází v testovaném zařízení k jevům spojeným s destruktivními účinky

zkratových proudů - magnetická induktivní vazba se všemi jejími nedostatky, rušením

a nízkým potenciálem pro šíření na větší vzdálenosti.

Pro lepší využití původní myšlenky přenosu elektrické energie zemí tak práce poskytuje

dobrý ideový směr a přináší také kroky pro plnohodnotnou realizaci celé technologie.
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Přílohy

Příloha 1 Fotografie z výroby vnitřního vinutí plochého transformátoru
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Příloha 2 Dokončený plochý transformátor s vnějším vinutím z koaxiálního
kabelu
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Příloha 3 Fotografie vysílače (resp. přijímače) s plochým transformátorem a
vyvýšenou elektrodou na podpěrce