## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Bezdrátový přenos elektrické energie</b>
Student: Libor MACHAN Std. číslo: E12B0067K
Oponent: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>48</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>13</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Libor Machan zpracoval kvalitní bakalářskou práci o celkovém rozsahu 44 stran vlastní práce a 4 strany příloh. Student splnil všechny body zadání a jako vlastní přínos pozitivně hodnotím konstrukci nového funkčního vzorku a ověřovací měření na něm včetně vyvození závěrů. Bakalářskou práci proto hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Naznačte a stručně vysvětlete Maxwellovy rovnice.
2. Objasněte stručně Cattův paradox a mechanickou analogii Maxwellových rovnic.
3. Popište návrh experimentální sady pro bezdrátový přenos elektřiny.
4. Vysvětlete průběh kontroly funkce a měření účinnosti návrhu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce